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asocialt. Når studerende med handicap har et så 
åbenlyst behov for at få f.eks. et tillægsstipendi- 
um til SU for at være ligestillede med andre stu- 
derende, må der da være en mulighed for at fin- 
de et flertal i denne sal for at finde pengene et 
andet sted end hos dem, der i forvejen har me- 
get, meget lidt. Vi støtter altså forslagets ind- 
hold, men vi må tage et meget stort forbehold 
over for finansieringen. 

Hvad angår Socialdemokraternes forslag, er 
der foreslået et særligt startlån til unge, der star- 
ter på en videregående uddannelse. Her skal jeg 
med det samme slå fast, at vi i Enhedslisten ikke 
bryder os om den tanke, at man skal gældsætte 
sig for at kunne tage en uddannelse. Det er vi 
meget skeptiske over for, og det vil sige, at den 
eneste grund til, at jeg overhovedet går ind for 
forslaget, er, at det ikke øger lånerammen, men 
at den nuværende låneramme bevares. 

Det er jo ganske rigtigt, at når man starter på 
en uddannelse, er der en lang række omkostnin- 
ger, og hvis man ikke er en af dem, der er født 
med et guldæg et vist sted, skal man f.eks. betale 
for at kunne få et kollegieværelse, der skal er- 
lægges depositum, man skal købe bøger og 
eventuelt en computer osv. osv. Derfor giver det 
utrolig megen mening, at der rykkes rundt på 
lånemulighederne, så man kan låne ekstra i star- 
ten. 

Kl. 14.15 
Men for at gøre en lang historie kort kan En- 

hedslisten godt støtte, at der gives mulighed for 
startlån på de samme betingelser som studielå- 
net i øvrigt. 

Der er så nogle problemer, der rejser sig, og 
der er nogle spørgsmål, jeg har til forslagsstiller- 
ne, for startlånet skal jo så ikke belaste den sam- 
lede låneramme, og det betyder, at det er lidt re- 
levant at kigge på, hvor det så er, pengene skal 
tages fra. For låner man 20.000 kr. i starten af sin 
f.eks. mellemlange, videregående uddannelse, 
som tager 4 år, så betyder det, at op mod 25 pct. 
af de penge, man kan låne om måneden, er ble- 
vet brugt i starten. Og det er jo klart, at hvis man 
alligevel skulle foretage de her investeringer og 
dermed ud og låne af bank og mor eller far, eller 
hvor man nu kan få støvet nogle penge op, så er 
man jo lige vidt. 

Men uanset hvordan man vender og drejer 
det, har man 25 pct. mindre om måneden at leve 
for. Vi ved godt, at SU-modtagere i den grad er 
spændt hårdt for i forvejen, og det vil sige, at det 
kan give et problem, så jeg bliver nødt til at finde 
ud af, inden vi kan give vores endelige støtte, 

hvordan og hvorledes man har tænkt sig at gøre 
det. Altså tager man alle pengene på låneram- 
men det sidste år, spreder man det ud, eller bli- 
ver det op til den enkelte at bestemme det? Dér 
går vi i Enhedslisten ind for det friest mulige sy- 
stem, altså sådan at den studerende helt selv kan 
planlægge. 

Så vil jeg gerne spørge Socialdemokratiet -  og 
det er en debat, vi selvfølgelig også får senere -  
om Socialdemokratiet vil være villige til at er- 
kende, at det ekstrabehov, man har i starten, må- 
ske ikke skulle dækkes af et lån, men af et til- 
lægsstipendium, altså så man kan optage et lån, 
men at stipendiet så til gengæld øges tilsvaren- 
de, så man ikke går ned i månedlig ydelse. 

Bodil Kornbek (KRF): 
Beslutningsforslag nr. B 34 fra Socialdemokratiet 
om et særligt start-SU-lån er vi positivt indstille- 
de over for. 

Det er korrekt, som der også står i beslut- 
ningsforslaget, at der ved studiestart er nogle 
helt specifikke omkostninger, der trods alt er 
vigtige at have med, når man skal i gang med et 
studium, så man dermed også er klædt helt på 
til at skulle starte det studium, der måske varer 
4-6 år. Så vi er positive over for forslaget. 

Men som der også blev gjort opmærksom på, 
er forslaget måske en del af det forlig, der er om 
SU. Der er vi selvfølgelig ikke med, men hvis 
der er tale om, at vi skal til at lave en reform af 
SU-forliget, er vi selvfølgelig interesserede i at 
deltage og være konstruktive. Det er jo så ikke 
op til os, men til forligskredsen og ministeren, 
hvordan det skal se ud i fremtiden. Men vi er 
positive. 

Beslutningsforslag nr. B 43 om indførelse af et 
tillægsstipendium for studerende med handicap 
er et rigtig godt forslag. Det er jo sådan set et 
forslag, som drejer sig om ligestilling af menne- 
sker med handicap, og det kan vi i allerhøjeste 
grad tilslutte os. 

Man vil med forslaget give. studerende med 
handicap mulighed for at vælge en uddannelse 
på lige god med alle andre, det vil sige, at man 
skal honorere nogle optagelseskrav, og det er 
det, der afgør, om man kan komme ind på den 
uddannelse, man godt kunne tænke sig. 

Med hensyn til det økonomiske aspekt i det 
lægger man jo i forslaget også op til, at regerin- 
gen kommer med et bud på, hvordan det kan se 
ud, og med et lovforslag. Og det er klart, at er 
man normalt under revalidering og så går over 
til at skulle være almindelig studerende på SU, 


